
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1623 del 04/12/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 04/12/2025 n. 1623 

Settore III 
3.5 - Area Controllo ponti e infrastrutture, Catasto strade e Trasporti 

3.5.3 - UO Trasporti - Veicoli e trasporti eccezionali 

OGGETTO: ESAME PER L'ACCERTAMENTO DELL'IDONEITA' PROFESSIONALE 
ALL'ESERCIZIO DELL'ATTIVITA' DI CONSULENZA PER LA CIRCOLAZIONE DEI MEZZI 
DI TRASPORTO- PRESA D'ATTO DEGLI ESITI DELLA SESSIONE 2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VISTI: 
 l’art. 5 comma 3 della Legge 08/08/1991 n. 264 “Disciplina dell’attività di consulenza 

per la circolazione dei mezzi di trasporto”, che prevede che vengano svolte 
annualmente sessioni di esame per il conseguimento dell’attestato di idoneità 
professionale all’esercizio dell’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di 
trasporto; 

 l’art. 105, comma 3, lett. g) del D.Lgs. n. 112 del 31/03/1998, che conferisce alle 
Province le funzioni amministrative già di competenza dello Stato inerenti 
all’accertamento dell’idoneità ad esercitare l’attività di consulenza per la circolazione 
dei mezzi di trasporto; 

 il titolo III del “Regolamento delle funzioni provinciali relative all’attività di consulenza 
per la circolazione dei mezzi di trasporto” adottato con deliberazione del Consiglio 
Provinciale n. 115 del 03/11/2004, che regola le modalità di espletamento degli esami 
per il conseguimento dell’idoneità professionale; 

 il Decreto del Presidente della Provincia n. 117 del 07/10/2025 con cui si è aggiornati 
i nominativi della Commissione giudicatrice d’esame prevista dall’art. 27 del 
Regolamento Provinciale, competente in merito alla definizione delle modalità 
operative di svolgimento degli esami; 

 la Determinazione Dirigenziale n. 1245 del 29/08/2025 con la quale è stato approvato 
il bando pubblico per l’ammissione all’esame per il conseguimento dell’idoneità 
all’esercizio dell'attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto - anno 
2025; 

 la Determinazione Dirigenziale n. 1468 del 11/11/2025 con la quale sono stati 
ammessi all’esame in oggetto n. 27 candidati; 

 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1623 del 04/12/2025 

CONSIDERATO che in data 27/11/2025 si è svolta la prova di esame convocata con Avviso 
pubblicato sul sito istituzionale della Provincia di Ancona; 

VISTO il Verbale della Commissione d’esame acquisito agli atti dell’Ente con Prot. n. 47483 
del 03/12/2025, con il quale si attesta lo svolgimento dei lavori della Commissione, nonché 
il corretto espletamento delle procedure d’esame; 

RICHIAMATI: 
 il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023, con 

oggetto “Affidamento di incarichi dirigenziali. Integrazioni proprio precedente Decreto 
n. 32 del 4 marzo 2022” con il quale, tra l’altro, è stato affidato al dirigente di ruolo 
della Provincia di Ancona, Dott. Ing. Roberto Vagnozzi, l’incarico dirigenziale di 
titolarità del Settore III-Edilizia e Lavori Pubblici 

 Determinazione dirigenziale n. 1195 del 23/09/2025 con la quale è stato prorogato 
l’incarico di titolarità di elevata qualificazione al Dott. Ing. Alessandro Berluti settore 
III – area 3.5 “Controllo ponti e infrastrutture, catasto e trasporti” – fino al 31/12/2025; 

DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 

per quanto tutto sopra espresso; 

 

DETERMINA 

1. di approvare il Verbale della Commissione provinciale per l’accertamento 
dell’idoneità all’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto del 
27/11/2025 (Prot. n. 47483 del 27/11/2025); 

2. di dare atto degli esiti dell’esame per il conseguimento dell’attestato d’idoneità per 
l’esercizio dell’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto - 
sessione 2025 - così come risultano dal Verbale sopra menzionato, agli atti 
dell’Ufficio Trasporti e riepilogati nella seguente tabella: 

 

  
N. identificativo  

  

RISULTATO ESITO 
(IDONEO/NON IDONEO) 

410 NON IDONEO 
404 NON IDONEO 
405 NON IDONEO 
407 NON IDONEO 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1623 del 04/12/2025 

409 IDONEO 
412 NON IDONEO 
417 NON IDONEO 
399 NON IDONEO 
397 NON IDONEO 
421 IDONEO 
402 NON IDONEO 
408 NON IDONEO 
377 NON IDONEO 
403 NON IDONEO 
413 NON IDONEO 
416 NON IDONEO 
406 NON IDONEO 
420 NON IDONEO 
398 NON IDONEO 
415 NON IDONEO 
419 NON IDONEO 
418 NON IDONEO 

 
 

3. di disporre che i dati riportati nella suddetta tabella vengano pubblicati sul sito internet 
della Provincia di Ancona; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta per sua natura impegno di 
spesa; 

5. di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone, a norma 
dell’art. 5 della legge 241/1990, a Responsabile il Dott. Alessandro Berluti Ing. titolare 
di Elevata Qualificazione dell’Area “Controllo Ponti e Infrastrutture, Catasto e 
Trasporti” del Settore III; 

6. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 38, comma 2, dello Statuto provinciale che ha recepito 
il combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L. 

7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di 
Ancona nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel 
termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto 
o dalla piena conoscenza di esso. 

Ancona, 04/12/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

ING. VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1623 del 04/12/2025 

REDATTORE (Istruttore): FIORDELMONDO SIMONA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BERLUTI ALESSANDRO 

Classificazione 12.09.05 
Fascicolo 2023/351 


		2025-12-04T10:30:45+0100




